

La equidad  
es de todosProsperidad  
Social

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020  
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	NOTA	Período Actual NOV-2020	Variación Relativa Año	Período Anterior NOV-2019	Variación Relativa Año	Variación Absoluta	Variación Relativa Años Comparados
	<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>28</b>	<b>8.372.188.258.512,29</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.159.993.332.038,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>6.212.194.926.473,61</b>	<b>287,60%</b>
41	<b>Ingresos fiscales</b>		<b>66.000,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>3.016.184.712,00</b>	<b>0,14%</b>	<b>-3.016.118.712,00</b>	<b>-100,00%</b>
4110	No tributarios		66.000,00	100,00%	3.016.184.712,00	100,00%	-3.016.118.712,00	-100,00%
44	<b>Transferencias y subvenciones</b>		<b>27.831.463.084,76</b>	<b>0,33%</b>	<b>38.798.069.109,13</b>	<b>1,80%</b>	<b>-10.966.606.024,37</b>	<b>-28,27%</b>
4428	Otras transferencias		27.831.463.084,76	100,00%	38.798.069.109,13	100,00%	-10.966.606.024,37	-28,27%
47	<b>Operaciones interinstitucionales</b>		<b>8.335.801.777.695,06</b>	<b>99,57%</b>	<b>2.103.785.282.768,73</b>	<b>97,40%</b>	<b>6.232.016.494.926,33</b>	<b>296,23%</b>
4705	Fondos recibidos		8.312.950.967.592,95	99,73%	2.097.662.134.155,73	99,71%	6.215.288.833.437,22	296,30%
4720	Operaciones de enlace		2.330.674,04	0,00%	0,00	0,00%	2.330.674,04	100,00%
4722	Operaciones sin flujo de efectivo		22.848.479.428,07	0,27%	6.123.148.613,00	0,29%	16.725.330.815,07	273,15%
48	<b>Otros ingresos</b>		<b>8.554.951.732,47</b>	<b>0,10%</b>	<b>14.393.795.448,82</b>	<b>0,67%</b>	<b>-5.838.843.716,35</b>	<b>-40,57%</b>
4802	Financieros		8.554.951.732,47	100,00%	14.393.795.448,82	100,00%	-5.838.843.716,35	-40,57%
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>29</b>	<b>7.946.099.318.638,28</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.042.841.942.451,97</b>	<b>100,00%</b>	<b>5.903.257.376.186,31</b>	<b>288,97%</b>
51	<b>De administración y operación</b>		<b>132.983.646.135,36</b>	<b>1,67%</b>	<b>123.228.319.509,98</b>	<b>6,03%</b>	<b>9.755.326.625,38</b>	<b>7,92%</b>
5101	Sueldos y salarios		55.472.337.097,00	41,71%	52.899.692.006,90	42,93%	2.572.645.090,10	4,86%
5102	Contribuciones imputadas		153.842.912,00	0,12%	191.801.246,00	0,16%	-37.958.334,00	-19,79%
5103	Contribuciones efectivas		13.994.076.116,00	10,52%	13.884.838.863,00	11,27%	109.237.253,00	0,79%
5104	Aportes sobre la nómina		2.881.710.500,00	2,17%	2.813.788.900,00	2,28%	67.921.600,00	2,41%
5107	Prestaciones sociales		20.463.936.565,00	15,39%	18.614.794.521,00	15,11%	1.849.142.044,00	9,93%
5108	Gastos de personal diversos		478.154.491,64	0,36%	52.059.870,52	0,04%	426.094.621,12	818,47%
5111	Generales		32.383.487.995,94	24,35%	34.677.486.723,72	28,14%	-2.293.998.727,78	-6,62%
5120	Impuestos, contribuciones y tasas		7.156.100.457,78	5,38%	93.857.378,84	0,08%	7.062.243.078,94	7524,44%
53	<b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</b>		<b>9.162.217.620,62</b>	<b>0,12%</b>	<b>19.195.466.823,83</b>	<b>0,94%</b>	<b>-10.033.249.203,21</b>	<b>-52,27%</b>
5347	Deterioro de cuentas por cobrar		456.303,00	0,00%	0,00	0,00%	456.303,00	100,00%
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo		2.651.009.288,51	28,93%	3.379.959.065,93	17,61%	-728.949.777,42	-21,57%
5366	Amortización de activos intangibles		2.265.584.918,11	24,73%	3.187.551.913,91	16,61%	-921.966.995,80	-28,92%
5368	Provisión litigios y demandas		4.245.167.111,00	46,33%	12.627.955.843,99	65,79%	-8.382.788.732,99	-66,38%
54	<b>Transferencias y subvenciones</b>		<b>2.751.544.041.656,79</b>	<b>34,63%</b>	<b>284.768.018.898,03</b>	<b>13,94%</b>	<b>2.466.776.022.758,76</b>	<b>866,24%</b>
5423	Otras transferencias		310.168.641.656,79	11,27%	284.768.018.898,03	100,00%	25.400.622.758,76	8,92%
5424	Subvenciones		2.441.375.400.000,00	88,73%	0,00	0,00%	2.441.375.400.000,00	100,00%
55	<b>Gasto público social</b>		<b>5.034.442.096.914,07</b>	<b>63,36%</b>	<b>1.605.205.072.139,79</b>	<b>78,58%</b>	<b>3.429.237.024.774,28</b>	<b>213,63%</b>
5507	Desarrollo comunitario y bienestar social		2.312.692.331.994,07	45,94%	1.605.205.072.139,79	100,00%	707.487.259.854,28	44,07%
5550	Subsidios asignados		2.721.749.764.920,00	54,06%	0,00	0,00%	2.721.749.764.920,00	100,00%
57	<b>Operaciones interinstitucionales</b>		<b>17.967.316.311,44</b>	<b>0,23%</b>	<b>10.445.065.080,34</b>	<b>0,51%</b>	<b>7.522.251.231,10</b>	<b>72,02%</b>
5720	Operaciones de enlace		17.967.316.311,44	100,00%	10.445.065.080,34	100,00%	7.522.251.231,10	72,02%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>426.088.939.874,01</b>	<b>5,09%</b>	<b>117.151.389.586,71</b>	<b>5,42%</b>	<b>308.937.550.287,30</b>	<b>263,71%</b>
	<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>28</b>	<b>18.984.609.699,58</b>	<b>5,07%</b>	<b>5.747.970.238,78</b>	<b>18,99%</b>	<b>13.236.639.460,80</b>	<b>230,28%</b>
48	<b>Otros ingresos</b>		<b>18.984.609.699,58</b>	<b>5,07%</b>	<b>5.747.970.238,78</b>	<b>18,99%</b>	<b>13.236.639.460,80</b>	<b>230,28%</b>
4806	Ajustes por diferencia en cambio		63.928.104,08	0,34%	0,00	0,00%	63.928.104,08	100,00%
4808	Ingresos diversos		18.920.681.595,50	99,66%	5.747.970.238,78	100,00%	13.172.711.356,72	229,17%
	<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>29</b>	<b>70.405.195.487,40</b>	<b>18,79%</b>	<b>92.638.454.993,75</b>	<b>306,13%</b>	<b>-22.233.259.506,35</b>	<b>-24,00%</b>
58	<b>Otros gastos</b>		<b>70.405.195.487,40</b>	<b>18,79%</b>	<b>92.638.454.993,75</b>	<b>306,13%</b>	<b>-22.233.259.506,35</b>	<b>-24,00%</b>
5802	Comisiones		66.743.326.547,73	94,80%	79.760.185.234,45	1387,62%	-13.016.858.686,72	-16,32%
5803	Ajuste por diferencia en cambio		0,00	0,00%	25.376.266,72	0,44%	-25.376.266,72	-100,00%
5804	Financieros		353.509.966,00	0,50%	11.083.632.238,00	192,83%	-10.730.122.272,00	-96,81%
5890	Gastos diversos		3.308.358.973,67	4,70%	1.769.261.254,58	30,78%	1.539.097.719,09	86,99%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>		<b>-51.420.585.787,82</b>	<b>-0,61%</b>	<b>-86.890.484.754,97</b>	<b>-4,02%</b>	<b>35.469.898.967,15</b>	<b>-40,82%</b>
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>374.668.354.086,19</b>	<b>4,48%</b>	<b>30.260.904.831,74</b>	<b>1,40%</b>	<b>344.407.449.254,45</b>	<b>1138,13%</b>
5905	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>374.668.354.086,19</b>	<b>4,48%</b>	<b>30.260.904.831,74</b>	<b>1,40%</b>	<b>344.407.449.254,45</b>	<b>1138,13%</b>

SUSANA CORREA BORRERO  
Directora  
C.C. 29.344.852

ARMANDO LUIS ARROYO GARCÍA  
Contador  
T. P. No. 112182-T  
C.C. 9.104.099